
Proposta Numero: DEL-2875-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  IN  REGIME  DI  FULL-RISK  PER  SISTEMI
LASER  MOBILI  E  SIMULAZIONE  VIRTUALE  IN  USO  PRESSO  LA
RADIOTERAPIA ONCOLOGICA DELLO STABILIMENTO OSPEDALIERO S.G.
MOSCATI.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  CONTRATTO  DI  ASSISTENZA ALLA
DITTA EL.SE S.r.l. DAL 01/05/2021 AL 30/04/2022. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

 che in quest’Azienda ASL TA sono presenti sistemi laser mobili per la simulazione virtuale 
presso la Radioterapia Oncologica dello stabilimento ospedaliero S.G. Moscati;

 che con Determinazione del Direttore Generale n.1394 del 03/07/2014 era stato formalizzato
l’affidamento alla Ditta El.se S.r.l. della fornitura di sistemi laser mobili e simulazione 
virtuale e servizio di assistenza tecnica triennale post garanzia da destinare alla S.C. 
Radioterapia Oncologica del P.O. S.G. Moscati;

 che il contratto di manutenzione post garanzia è scaduto nel mese di Febbraio 2020;

 che in data 25/11/2021 è stata pubblicata la Deliberazione del Direttore Generale n. 2385 
“GT 107 “DGR n. 656 del 24/04/2018 Attuazione art.1, comma 2 lettera b del DL 
n.243/2016. Protocollo di intesa tra il Ministero della Salute e la Regione Puglia del 
27/02/2018 di autorizzazione a contrarre e indizione della procedura negoziata telematica 
espletata attraverso il sistema informatico in modalità ASP per l’affidamento della fornitura 
di un sistema laser mobili, comprensivo di servizio di assistenza tecnica full risk post 
garanzia per 60 mesi, accessorio per l’apparecchiatura di Tac simulazione presente presso la 
Radioterapia Oncologica dello Stabilimento Ospedaliero S.G. Moscati per un importo 
complessivo presunto a base d’asta pari a €210.000,00 IVA esclusa; 

 che è necessario garantire continuità del servizio di manutenzione per tali apparecchiature;

 trattandosi di apparecchiature specialistiche, la manutenzione richiede specifiche 
conoscenze tecniche;

 che in data 20/05/2021 con Nota prot. n. 0115453 del 20/05/2021 è stato chiesto un 
intervento tecnico per la correzione di una laser del sistema in oggetto e contestualmente un 
preventivo per il servizio di assistenza tecnica di tipo full risk di durata triennale;



 con Nota prot. n.0130176 del 09/06/2021 la Ditta El.se S.r.l. ha inviato il preventivo n. 
2101062/CDM/RT/NH relativamente a tale contratto prevedendo un canone annuo di € 
23.000,00 Iva esclusa per il citato servizio di manutenzione full risk includendo il costo 
dell’intervento tecnico e separato preventivo n.2101063/RT/NH per l’esecuzione 
dell’intervento tecnico per un importo di € 2.000,00 Iva esclusa in caso di non accettazione 
dell’offerta precedente; 

 Con Nota acquisita al prot. az. n.137638 del 16/06/2021 la ditta Else emetteva, a seguito di 
richiesta di condizioni migliorative per questa Asl di Taranto avanzata per vie brevi, 
preventivo n.2101192/CDM/RT/NH, per la stipula di un contratto triennale, a fronte della 
non inclusione degli aggiornamenti software e fornitura nuovo PC per sistema simulazione 
virtuale PROSOMA avente un importo annuo pari a € 15.000,00 Iva esclusa;

CONSIDERATO:

 che la procedura negoziata telematica espletata attraverso il sistema informatico in modalità 
ASP di affidamento della fornitura di un nuovo sistema laser mobili, comprensivo di 
servizio di assistenza tecnica full risk post garanzia per 60 mesi, accessorio per 
l’apparecchiatura di TAC simulazione presente presso la Radioterapia Oncologica dello 
Stabilimento Ospedaliero S.G. Moscati è stata indetta con Deliberazione n.2385 del 
25/11/2021;  

 che si ritiene opportuno affidare, ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) il servizio di manutenzione 
in regime di full-risk per sistemi laser mobili e simulazione virtuale in uso presso la 
Radioterapia Oncologica dello stabilimento ospedaliero S.G. Moscati alla Ditta El.se;

 che con Nota acquisita al protocollo aziendale n.0140907 del 22/06/2021, la Asl di Taranto 
ha comunicato alla Ditta El.se S.r.l. l’accettazione dell’offerta proposta, a partire dal 
01/05/2021 fino al 30/04/2022, per l’importo complessivo di €15.000,00 Iva esclusa, in 
ragione dell’obsolescenza dei sistemi laser mobili e simulazione virtuale in uso presso la 
Radioterapia oncologica del Presidio ospedaliero S.G. Moscati;

 che la ditta El.se ha preso atto della specifica clausola aggiuntiva che consenta a questa 
Amministrazione di interrompere, anche prima del 30/04/2022 l’affidamento oggetto del 
presente provvedimento con un preavviso di quindici giorni nel caso in cui, in esito di 
procedura di gara, ci sia l’individuazione della Ditta aggiudicataria;

 che la Dirigente della S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali – Ing. 
Armida Traversa ha espresso parere favorevole di congruità per tale affidamento;

RITENUTO di dover:

 prendere atto di tutto quanto sopra premesso e considerato;

 affidare, ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) il servizio di manutenzione in regime di full-risk per 
sistemi laser mobili e simulazione virtuale in uso presso la Radioterapia Oncologica dello 
stabilimento ospedaliero S.G. Moscati alla Ditta Else per il periodo 01/05/2021 al 
30/04/2022;

  registrare la spesa complessiva, rinveniente dal presente provvedimento di € 15.000,00 Iva 
esclusa (€ 18.300,00 con Iva compresa) così suddivisa per i relativi periodi di competenza:

o € 12.200,00 sul conto 715.100.0002001 “Manutenzione apparecchiature scientifiche” anno 
2021



o € 6.100,00 sul conto 715.100.0002001 “Manutenzione apparecchiature scientifiche” anno 
2022

 dare mandato all’area Gestione Tecnica di provvedere agli adempimenti legati agli interventi
in parola ed al presente provvedimento deliberativo, oltre alla liquidazione delle competenze
rinvenienti, previa verifica positiva del DURC; 

Il Collaboratore Amm.vo Professionale: f.to Dott.ssa Marina Vespa

Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali: f.to Ing. Armida Traversa

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

 di prendere atto di tutto quanto sopra premesso e considerato;

 che si ritiene opportuno affidare, ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) il servizio di manutenzione 
in regime di full-risk per sistemi laser mobili e simulazione virtuale in uso presso la 
Radioterapia Oncologica dello stabilimento ospedaliero S.G. Moscati alla Ditta Else per il 
periodo dal 01/05/2021 al 30/04/2022;

 di registrare la spesa complessiva, rinveniente dal presente provvedimento di € 15.000,00 
Iva esclusa (€ 18.300,00 con Iva compresa) così suddivisa per i relativi periodi di 
competenza:

o € 12.200,00 sul conto 715.100.0002001 “Manutenzione apparecchiature scientifiche” anno 
2021

o € 6.100,00 sul conto 715.100.0002001 “Manutenzione apparecchiature scientifiche” anno 
2022

 dare mandato all’area Gestione Tecnica di provvedere agli adempimenti legati agli interventi
in parola ed al presente provvedimento deliberativo, oltre alla liquidazione delle competenze
rinvenienti, previa verifica positiva del DURC; 

 di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


